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Skąd pomysł na badanie lekarzy 
weterynarii pod kątem ryzyka 
zachowań samobójczych?  
Prof. dr hab. n. med. Jo an na Ry ma -
szew ska, spe cja li sta psy chia tra, kie row -
nik Ka te dry Neu ro nauk Kli nicz nych 
Wy dzia łu Me dycz ne go Po li tech ni ki 
Wro cław skiej ( JR): W ostat nim cza sie 
co raz więk szą uwa gę po świę ca się ba da -
niom nad związ ka mi po mię dzy zdro -

wiem psy chicz nym a wy ko ny wa ną pra -
cą za wo do wą. W świe tle ba dań na uko -
wych związ ki po mię dzy ja ko ścią ży cia, 
wy pa le niem za wo do wym, po ja wie niem 
się kry zy sów emo cjo nal nych i osta tecz -
nie ob ja wów psy cho pa to lo gicz nych 
a pra cą wy ka zu ją du żą zmien ność w po -
szcze gól nych gru pach za wo do wych. 
Tym sa mym, co raz więk szą uwa gę po -
świę ca się iden ty fi ka cji tych za wo dów, 

któ re wy da ją się być bar dziej na ra żo ne 
na ne ga tyw ne kon se kwen cje wy ko ny wa -
nej pra cy. Do nie sie nia na ukow ców ze 
świa ta i ob ser wa cje śro do wi ska w Pol sce 
wska zu ją na nie po ko ją co wy so ki od se -
tek le ka rzy we te ry na rii zma ga ją cych się 
z za bu rze nia mi zdro wia psy chicz ne go. 
Schwerdt fe ger i współ pra cow ni cy (1) 
opu bli ko wa li w 2020 ro ku da ne do ty czą -
ce wy stę po wa nia de pre sji, my śli sa mo -

JAKIE SĄ INDYWIDUALNE, 
ŚRODOWISKOWE 
I SPOŁECZNE CZYNNIKI 
RYZYKA ZACHOWAŃ 
SAMOBÓJCZYCH 
WŚRÓD LEKARZY 
WETERYNARII? 

CZY ZAWÓD LEKARZA WETERYNARII TO TYLKO MIŁOŚĆ 
DO ZWIERZĄT? OKAZUJE SIĘ,  ŻE ZA UŚMIECHEM 
I TROSKĄ KRYJE SIĘ OGROMNY STRES, WYPALENIE 
ZAWODOWE, A NAWET MYŚLI SAMOBÓJCZE. WYNIKI 
BADAŃ, PRZEPROWADZONYCH NA ZLECENIE 
KRAJOWEJ RADY LEKARSKO-WETERYNARYJNEJ, 
UJAWNIAJĄ, Z JAKIMI PROBLEMAMI ZMAGAJĄ SIĘ 
POLSCY LEKARZE WETERYNARII.  
O TYM, DLACZEGO KOCHAJĄ SWÓJ ZAWÓD, 
A JEDNOCZEŚNIE CZUJĄ SIĘ W NIM WYPALENI ORAZ 
O TYM, JAK MOŻEMY IM POMÓC, ROZMAWIAMY 
Z PROF. DR HAB. N. MED. JOANNĄ RYMASZEWSKĄ 
I PSYCHOLOG KAROLINĄ FILĄ-PAWŁOWSKĄ, KTÓRE 
KIEROWAŁY BADANIEM MEDWET. 

OGÓLNOPOLSKIE BADANIE 

MEDWET 2023-24
Prof. dr hab. n. med. 

Joanna Rymaszewska, 
specjalista psychiatra, 
kierownik Katedry Neuronauk 
Klinicznych Wydziału 
Medycznego Politechniki 
Wrocławskiej 

Karolina Fila-Pawłowska, 
psycholog, psychoterapeuta 
CBT, naukowczyni z Katedry 
Neuronauk Klinicznych 
Wydziału Medycznego 
Politechniki Wrocławskiej 
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bój czych i zwięk szo ne go ry zy ka sa mo -
bój stwa wśród le ka rzy we te ry na rii w sto -
sun ku do po pu la cji ogól nej. Je dy nie  
38 % le ka rzy za prze czy ło, by mia ło kie -
dy kol wiek my śli czy ten den cje sa mo bój -
cze. Trzy krot nie wię cej le ka rzy we te ry -
na rii w Niem czech w po rów na niu 
do po pu la cji ogól nej mia ło w swo im ży -
ciu my śli su icy dal ne (od po wied nio  
34,9 % oraz 10 %). Ry zy ko sa mo bój stwa 

wśród le ka rzy we te ry na rii by ło nie mal 
czte ro krot nie wyż sze w po rów na niu 
do po pu la cji ogól nej w Niem czech (1). 
Bar tram i Bal dwin w 2010 ro ku ba da li 
śro do wi sko le ka rzy we te ry na rii w Wiel -
kiej Bry ta nii pod ką tem sa mo bójstw. 
Wska zy wa li, że le ka rze we te ry na rii płci 
mę skiej wy bie ra li naj czę ściej tru cie się 
sub stan cja mi w for mie sta łej lub płyn nej 
(76 %) w po rów na niu do ogól nej po pu -

la cji męż czyzn (20 %) (2). Po nad to, wśród 
le ka rzy we te ry na rii wy stę pu je wy so ka do -
stęp ność oraz wy so ka wie dza na te mat 
wy ko rzy sta nia sub stan cji, a tak że mniej -
szy nad zór nad ob ro tem sub stan cją. Co 
wię cej, ko niecz ność wy ko ny wa nia eu ta -
na zji jest czyn ni kiem wpły wa ją cym 
na czę sto ści wy stę po wa nia ry zy ka sa mo -
bój cze go i dys tre su psy cho lo gicz ne go 
u le ka rzy we te ry na rii. 

Zapoznaj się  

z badaniem:
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Pomysł na badanie wyszedł zatem 
z potrzeby naszego środowiska? 
Ka ro li na Fi la -Paw łow ska, psy cho log, 
psy cho te ra peu ta CBT, na ukow czy ni 
z Ka te dry Neu ro nauk Kli nicz nych Wy -
dzia łu Me dycz ne go Po li tech ni ki Wro -
cław skiej (KF-P): Do kład nie, ba da nie 
MEDWET zo sta ło za pro jek to wa ne 
z ini cja ty wy Kra jo wej Ra dy Le kar sko -
-We te ry na ryj nej. Ce lem ba da nia by ło 
usta le nie, czy do tych cza so we wy ni ki ba -
dań do ty czą rów nież pol skich le ka rzy we -
te ry na rii, eks plo ra cja ob sza rów, któ re mo -
gą sta no wić in dy wi du al ne, śro do wi sko we 
i spo łecz ne czyn ni ki ry zy ka dla wy stę po -
wa nia za cho wań sa mo bój czych w tej gru -
pie oraz sfor mu ło wa nie re ko men da cji, 
któ re po mo gły by ogra ni czyć wpływ 
wspo mnia nych czyn ni ków, w opar ciu 
o wy ni ki ba da nia.  
 
Jak wyglądało badanie MEDWET? 
KF-P: Ba da nie za pro jek to wa no w for mie 
ano ni mo we go ba da nia kwe stio na riu szo -
we go, in ter ne to we go, któ re po zwo li ło 
uzy skać jak naj wyż szy wskaź nik od po -
wie dzi re pre zen ta tyw ny dla obu grup re -
spon den tów (stu den tów i le ka rzy me dy -
cy ny we te ry na ryj nej) z za cho wa niem 
peł nej ano ni mo wo ści od po wie dzi uczest -
ni ków ba da nia. Przy go to wa nie osta tecz -
nej for my kwe stio na riu sza in ter ne to we -
go po prze dzi ła ana li za do tych cza so wych 
wy ni ków ba dań na uko wych do stęp nych 
w ba zach cza so pism na uko wych 
(PubMed, Go ogle Scho lar), kon sul ta cje 
do ty czą ce te ma ty ki oraz spe cy fi ki pra cy 
w śro do wi sku le ka rzy we te ry na rii po -
przez re gu lar ne spo tka nia na ży wo oraz 
on li ne z człon ka mi Ko mi sji do spraw Po -
li ty ki Me dial nej i Ko mu ni ka cji We -
wnętrz nej KRLW, któ rzy re pre zen to wa li 
róż ne gru py za wo do we le ka rzy we te ry -
na rii. Po przy go to wa niu pierw szej wer sji 
kwe stio na riu sza in ter ne to we go prze pro -
wa dzo no we ry fi ka cję an kie ty in ter ne to -
wej wśród człon ków Ko mi sji ze zwrot ny -
mi uwa ga mi ja ko ścio wy mi i ilo ścio wy mi, 
któ re zo sta ły omó wio ne, a na stęp nie 
uwzględ nio ne w osta tecz nej for mie kwe -
stio na riu sza in ter ne to we go. 
JR: Do dam, że da ne zbie ra no na te re nie 
ca łe go kra ju w okre sie od kwiet nia 2023 
do lu te go 2024 roku z wy ko rzy sta niem 
tech ni ki wspo ma ga ne go kom pu te ro wo 
wy wia du z uży ciem for mu la rzy in ter ne -
to wych CAWI (ang. Com pu ter -as si sted 
web in te rvie wing). Me to da ta po zwa la 
na do tar cie do du żej gru py od bior ców, dla 
któ rych ta for ma do stę pu do for mu la rzy 
jest do god na oraz da je po czu cie ano ni -
mo wo ści, za tem re spon den ci chęt niej 
udzie la ją in for ma cji, tak że tych do ty czą -

cych te ma tów su biek tyw nie wraż li wych. 
Kry te ria włą cze nia do ba da nia to wy ra -
że nie zgo dy na ano ni mo we wy peł nie nie 
an kie ty in ter ne to wej oraz wy ko ny wa nie 
pra cy za wo do wej le ka rza we te ry na rii 
w Pol sce. An kie ta by ła roz sy ła na w for -
mie lin ku za po mo cą ba zy kon tak to wej 
Kra jo wej Ra dy Le kar sko -We te ry na ryj -
nej oraz na za mknię tych gru pach me diów 
spo łecz no ścio wych śro do wi ska le ka rzy 
we te ry na rii. W tym miej scu dzię ku je my 
za za an ga żo wa nie ca łe go śro do wi ska 
i wszyst kim oso bom, le ka rzom i le kar -
kom we te ry na rii, któ re wzię ły udział 
w ba da niu i do strze gły war tość i zna cze -
nie po ru sza nia te go trud ne go pro ble mu. 
 
Jakie czynniki uwzględniono 
w badaniu?  
KF-P: Na po trze by ba da nia, na pod sta -
wie do tych cza so wej li te ra tu ry, zi den ty fi -

ko wa no ob sza ry pro ble mo we, któ re wy -
stę pu ją w za wo dzie le ka rza we te ry na rii 
i mo gą wy ka zy wać zwią zek z pod wyż szo -
nym po zio mem stre su oraz ne ga tyw ny -
mi kon se kwen cja mi dla do bro sta nu psy -
chicz ne go. Sche mat zi den ty fi ko wa nych 
ob sza rów pro ble mo wych i czyn ni ków ry -
zy ka, któ re by ły przed mio tem ba da nia. 
Powyżej za łą cza my ry ci nę, by zi lu stro wać 
to, o czym tu mó wi my. 
 
Kim byli badani lekarze weterynarii? 
JR: Uda ło się nam ze brać da ne od im po -
nu ją cej licz by osób. Mo że my tu przy to -
czyć szcze gó ły licz bo we: cał ko wi ta licz -
ba ba da nych wy nio sła 783 oso by, z cze go 
więk szość (oko ło 60 %) sta no wi ły ko bie -
ty, a śred nia wie ku re spon den tów wy nio -
sła oko ło 40 lat (24-84 rok ży cia). Re -
spon den ci miesz ka li w mia stach o róż nej 
wiel ko ści, oko ło jedna trzecia w du żym 

Zachowanie klientów wobec lekarza, zadowolenie 
z usług lub skargi itp.

Praca
Obciążenie pracą, presja w pracy, satysfakcja z pracy, 

zarobki, równowaga pomiędzy życiem prywatnym 
i zawodowym, poziom wsparcia w pracy itp. 

Klienci

Relacje Obecność i jakość bliskich związków z innymi ludźmi.

Samobójstwa
Myśli i zachowania samobójcze 

aktualnie i w przeszłości. 

Diagnoza 
potrzeb

Dostęp i gotowość do skorzystania z pomocy 
oraz ocena przydatności proponowanych interwencji.

Eutanazja
i stres
moralny

Eutanazje, dostęp do środków do eutanazji, 
stres moralny związany z wykonywaniem eutanazji. 

Wypalenie
zawodowe

Wypalenie zawodowe jako zespół objawów 
psychologicznych, które pojawia się jako 

długotrwała reakcja na chroniczne stresory 
interpersonalne w pracy.

Wsparcie 
społeczne

Poziom postrzeganego wsparcia społecznego.

Prężność 
zaradcza

Prężność zaradcza to umiejętność przystosowania się 
do zmieniających się sytuacji, zdolność do 

odnajdywania pozytywnych aspektów w trudnych 
sytuacjach, wytrwałość w dążeniu do celów pomimo 

przeszkód oraz umiejętność radzenia sobie 
w sytuacjach stresowych. 

Objawy 
psychopatologiczne

Ogólny stan zdrowia psychicznego, objawy depresyjne 
i lękowe, zaburzenia snu i uzależnienia.

Ryc. 1. MEDWET – badane obszary problemowe 
i czynniki ryzyka.
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mie ście (po wy żej 300 ty się cy miesz kań -
ców). Więk szość gru py ba da nych le ka rzy  
po zo sta wa ła w związ ku i po nad po ło wa 
po sia da ła dzie ci. Czyn nych za wo do wo 
w za wo dzie le ka rzy we te ry na rii by ło  
bli sko 100 % gru py, a śred ni staż pra cy 
wy no sił 13,6 lat w za wo dzie. Pra ca za wo -
do wa zaj mu je re spon den tom śred nio  
8,6 go dzin dzien nie i śred nio 5,4 dni 
w ty go dniu. Prze wa ża ją ca gru pa re spon -
den tów to le ka rze pra cu ją cy w prak ty kach 
pry wat nych, w tym bli sko 40 % pra cu ją -
cy w ra mach wła snej dzia łal no ści, a po -
nad 40 % – u ko goś w fir mie. Ko lej ne, po -
dob nie licz ne gru py to le ka rze pra cu ją cy 
w in spek cji we te ry na ryj nej oraz pra cu ją -
cy w urzę dach, da lej – pro wa dzą cy dzia -
łal ność edu ka cyj ną, pra cu ją cy na uko wo 
czy pra cu ją cy w la bo ra to riach. 
 
Dlaczego respondenci wybrali 
weterynarię jako kierunek 
studiów? 
KF-P: Pod czas ana li zy od po wie dzi 
na py ta nie o po wo dy wy bo ru we te ry na -
rii ja ko kie run ku stu diów wy od ręb nio no 
kil ka głów nych oraz po wta rza ją cych się 
ka te go rii mo ty wa cji: mi łość do zwie rząt 
i chęć po ma ga nia im, pa sja i za in te re so -
wa nia od naj młod szych lat, ro dzin ne tra -
dy cje, in te re su ją ca i sa tys fak cjo nu ją ca 
pra ca, pra ca gwa ran tu ją ca sta bil ność, 
brak za in te re so wa nia pra cą z ludź mi, 
przy pa dek lub brak in nych opcji. Zde cy -
do wa na więk szość od po wie dzi za wie ra -
ła wię cej niż jed ną ka te go rię mo ty wa cji. 
Zde cy do wa na więk szość ba da nych ja -
ko jed ną z mo ty wa cji po da wa ła mi łość 
do zwie rząt. Po śród od po wie dzi na py -
ta nie o wy bór kie run ku stu diów, po wta -
rza ją cym się mo ty wem oka za ło się rów -
nież roz cza ro wa nie pra cą za wo do wą, 
wy ra żo ne wprost lub ja ko od nie sie nie 
do „wy ide ali zo wa nej” wi zji za wo du, 
któ rą ba da ni kie ro wa li się pod czas wy -
bo ru kie run ku stu diów. Le ka rze we te -
ry na rii w prze wa ża ją cej czę ści wy bie ra -
ją swój za wód z pa sji, do star cza on im 
sa tys fak cji i ma ją po czu cie, że po zy tyw -
nie wpły wa ją na ży cie po przez swo ją 
pra cę. Te wy ni ki su ge ru ją, że czyn ni ki 
od po wie dzial ne za ob cią że nie psy -
chicz ne są z więk szym praw do po do -
bień stwem zwią za ne z tech nicz ny mi 
aspek ta mi wy ko ny wa nia pra cy le ka rza 
we te ry na rii (w tym przy pad ku – głów -
nie w pry wat nej prak ty ce) niż z sa mym 
wy bo rem za wo du. 
 
Jak lekarze weterynarii oceniają 
swoją pracę? 
JR: Więk szość ba da nych le ka rzy od czu -
wa pre sję cza su w pra cy i uwa ża, że pra -

cu je za du żo, nie za ra bia wy star cza ją co ani 
ade kwat nie do wło żo nej pra cy. Po -
nad jed na trze cia ba da nych cią gle lub czę -
sto my śli o zmia nie pra cy. W kon tek ście 
za rob ków, mniej niż 40 % uwa ża, że za -
ra bia wy star cza ją co, a jesz cze mniej, że za -
ra bia ade kwat nie do ilo ści wło żo nej pra -
cy. War to nad mie nić, że po nad po ło wa 
nie do świad cza z te go ty tu łu pro ble mów 
fi nan so wych, su ge ru jąc, że sto su nek re -
spon den tów do za rob ków ma zwią zek nie 
ty le z wy so ko ścią wy na gro dze nia, co z po -
czu ciem, że nie jest ono od po wied nie 
w sto sun ku do ob cią że nia czy cha rak te -
ru pra cy. Mniej niż po ło wa le ka rzy we te -
ry na rii ma po czu cie, że mo że li czyć 
na wspar cie for mal ne otrzy my wa ne ze 
stro ny swo jej izby le kar sko -we te ry na ryj -
nej. Z dru giej stro ny – pra wie 90 % ba da -
nej gru py oce nia, że ma po czu cie wpły -
wu na wy ni ki swo jej pra cy, jed nej czwar tej 
ba da nych bar dzo czę sto uda je się sku -
tecz nie roz wią zy wać pro ble my swo ich 
klien tów, a po nad po ło wie uda je się to 
cza sa mi. Oko ło 60 % le ka rzy de kla ru je, 
że od czu wa prze cięt ną do wy so kiej sa tys -
fak cję za wo do wą oraz ma po czu cie, iż po -
przez swo ją pra cę po zy tyw nie wpły wa 
na ży cie. Jest to o ty le istot ne roz róż nie -
nie, iż su ge ru je, że to nie ty le sa ma pra ca 
– w przy pad ku ba da nej gru py, dla więk -
szo ści bę dzie to le cze nie zwie rząt – sta -
no wi czyn nik pro ble mo wy, a oko licz no -
ści wy ko ny wa nia tej że pra cy. 
 
Jak lekarze weterynarii utrzymują 
równowagę pomiędzy życiem 
prywatnym i życiem zawodowym?  
KF-P: Nie ste ty wy ni ki nie wy glą da ją 
opty mi stycz nie. Le ka rze we te ry na rii ni -
sko oce nia ją swo je moż li wo ści za cho wa -
nia rów no wa gi mię dzy ży ciem za wo do -
wym a pry wat nym. Po nad po ło wa 
de kla ru je, że nie ra dzi so bie z rów no wa -
gą mię dzy pra cą a ży ciem oso bi stym, 
w uję ciu licz bo wym śred nio oce nia ją ta -
ką rów no wa gę na oko ło czte ry dzie sią te. 
Rów no cze śnie tyl ko nie co po nad 15 % 
ma czas na swo je za in te re so wa nia, a nie -
wie le mniej de kla ru je, że zu peł nie utra -
ci ło wszel kie za in te re so wa nia po za za wo -
do we. Po nad po ło wa le ka rzy nie ma ty le 
cza su, ile by chcia ła na swo je hob by, 
a pra wie 17 % nie ma cza su na hob by 
wca le. Więk szość le ka rzy we te ry na rii de -
kla ru je, że ze wzglę du na pra cę za nie dbu -
je po rzą dek w miej scu pra cy lub w do mu, 
je dze nie w za kre sie re gu lar no ści i ja ko -
ści po sił ków, ak tyw ność fi zycz ną, za in te -
re so wa nia oraz kon tak ty z ro dzi ną i przy -
ja ciół mi. Bli sko 18 % de kla ru je, że ze 
wzglę du na pra cę zda rza im się rów nież 
za nie dbać hi gie nę oso bi stą. 

Większość badanych 
lekarzy weterynarii 
zdecydowanie czuje się 
nadmiernie obciążona pracą 
zawodową w zakresie ilości 
pracy, presji w pracy 
i nieadekwatnego 
wynagrodzenia. 
Zdecydowana większość  
nie jest w stanie zachować 
równowagi pomiędzy pracą 
a życiem prywatnym  
i ze względu na pracę 
zaniedbuje porządek, 
jedzenie, aktywność 
fizyczną, zainteresowania 
oraz kontakty z rodziną 
i przyjaciółmi.  
To są zatrważające fakty.                 

 
 
 
Czy środowiska zawodowe lekarzy 
weterynarii oferują jakieś wsparcie 
w zakresie radzenia sobie 
z trudnymi warunkami pracy? 
KF-P: Na pew no te od po wie dzi wy ma -
ga ją wy cią gnię cia wnio sków. Po nad po -
ło wa le ka rzy we te ry na rii nie ma po czu -
cia, że oso by w miej scu pra cy wspie ra ją 
się wza jem nie. Ja ko po wód dla ta kie go 
sta nu rze czy więk szość re spon den tów 
upa tru je kon ku ren cję i ry wa li za cję 
w śro do wi sku za wo do wym. O ile zde -
cy do wa na więk szość ma się do ko go 
zwró cić po wspar cie me ry to rycz ne 
i dia gno stycz ne, brak wspar cia emo cjo -
nal ne go w miej scu pra cy de kla ru je już 
po nad jed na trze cia ba da nych. W wy -
po wie dziach re spon den tów naj czę ściej 
po ja wia ją się uza sad nie nia zwią za ne 
z bra kiem za in te re so wa nia („ni ko go to 
nie ob cho dzi”), bra kiem za ufa nia (oba -
wa o wy ko rzy sta nie in for ma cji, plot ki) 
i bra kiem za so bów w śro do wi sku 
(„wszy scy ma ją ta kie sa me, al bo gor sze 
pro ble my”). Po nad po ło wa ba da nych 
nie ma po czu cia, że mo że li czyć 
na wspar cie ze stro ny lo kal nej izby le -
kar sko -we te ry na ryj nej. Ja ko po trze by 
naj czę ściej wy mie nia ją wspar cie praw -
ne, ad mi ni stra cyj ne i ubez pie cze nio we, 
psy cho lo gicz ne i me ry to rycz ne w po -
sta ci szko leń. Więk szość ba da nych le -
ka rzy nie ma po czu cia, że mo że li czyć 
na wspar cie w pra cy. 
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Zna mien ne jest to, ile wy po wie dzi wska -
zu je na brak po czu cia bez pie czeń stwa 
i so li dar no ści w swo jej gru pie za wo do -
wej, uza sad nio nych kon ku ren cją i ry wa -
li za cją. Być mo że ta ki stan rze czy po dyk -
to wa ny jest ko niecz no ścią pra cy pra wie 
wy łącz nie w wa run kach wol no ryn ko -
wych (pry wat nych prak ty kach), w opo -
zy cji do na przykład le ka rzy ludz kich, 
któ rzy naj czę ściej po za wła sny mi prak -
ty ka mi wszy scy pra cu ją dla te go sa me go 
pra co daw cy, ja kim jest NFZ. 
 
Czy problemy w relacjach 
zawodowych u lekarzy weterynarii 
mogą wynikać z trudności 
w relacjach interpersonalnych 
w ogóle? 
JR: Wła śnie na szczę ście nie. Wśród gru -
py ba da nej re la cje spo łecz ne są do brze 
roz wi nię te i więk szość ba da nych jest z ich 
ja ko ści za do wo lo na. Mi mo tak do brze 
po strze ga ne go wspar cia spo łecz ne go, 
wie le osób czu je się wy pa lo nych za wo do -
wo i nad mier nie ob cią żo nych pra cą. Po -
zy tyw ne wy ni ki w za kre sie skal do ty czą -
cych re la cji spo łecz nych i po strze ga ne go 
wspar cia spo łecz ne go uzy ska ne w gru pie 
ba da nej, sta no wią pod sta wę do lo ka li zo -
wa nia źró dła pro ble mu w re la cjach w ob -
sza rze za wo do wym, a nie w zdol no ści 
i kom pe ten cjach sa mych ba da nych do na -
wią zy wa nia i utrzy my wa nia re la cji in ter -
per so nal nych. 
 
Czy kontakt z tak zwanymi 
„trudnymi klientami” wpływa 
na obciążenie pracą u lekarzy 
weterynarii?  
KF-P: Po nad po ło wa le ka rzy ma po czu -
cie, że klien ci nie sza nu ją ich gra nic 
w kon tak tach, na przy kład zwią za nych 
z go dzi na mi do stęp no ści, a jesz cze wię -
cej de kla ru je, że czę sto spo ty ka się w pra -
cy z rosz cze nio wy mi klien ta mi. Nie co 
mniej niż po ło wa ba da nych le ka rzy ma 
po czu cie, że ra czej nie speł nia ocze ki wań 
klien tów. Rów no cze śnie, tyl ko nie co po -
nad 10 % do świad cza czę stych skarg ze 
stro ny klien tów, a po nad po ło wa le ka rzy 
de kla ru je, że więk szość klien tów jest za -
do wo lo na i otrzy mu je od nich po chwa ły 
i po dzię ko wa nia.  
JR: Po wy ni kach wi dać, że są dwie stro -
ny me da lu i nic nie jest ze ro -je dyn ko we. 
Więk szość ba da nych le ka rzy oce nia re -
la cje z klien ta mi ja ko trud ne w za kre sie 
bra ku po sza no wa nia gra nic, rosz cze nio -
wo ści i nie speł nia nia ocze ki wań, rów no -
cze śnie wska zu jąc na po zy tyw ne wy ni ki 
w obiek tyw nych mia rach za do wo le nia 
klien tów (nie wiel ka ilość skarg, za do wo le -
nie klien tów, po chwa ły i po dzię ko wa nia). 

Ta ki trend su ge ru je, że sam kon takt 
z klien tem w trak cie pro ce su le cze nia 
jest in ter pre to wa ny ina czej niż przez 
pry zmat sa me go wy ni ku te go pro ce su 
(na przy kład po zy tyw ne go za koń cze nia 
le cze nia). Być mo że po rów ny wal ną gru -
pę sta no wią tu taj re pre zen tan ci za wo -
dów po mo co wych pra cu ją cy z dzieć mi 
lub oso ba mi o ogra ni czo nej zdol no ści 
praw nej lub ko mu ni ka cyj nej, któ rzy 
rów nież ma ją kon takt z „opie ku nem” ra -
czej niż z sa mym „za in te re so wa nym” 
– pra cow ni cy so cjal ni, pe da go dzy, pe da -
go dzy spe cjal ni, psy chia trzy, psy cho lo -
dzy, ku ra to rzy. W tych gru pach za wo do -
wych (no ta be ne, cha rak te ry zu ją cych się 
wy so ki mi wskaź ni ka mi wy pa le nia za wo -
do we go), sto so wa ne roz wią za nia opie -
ra ją się o: psy cho edu ka cję i szko le nia, 
pra cę w gru pach oraz sta łe su per wi zje 
(ko le żeń skie, gru po we lub in dy wi du al -
ne) pra cy wła snej. 
 
To może przypomnijmy, czym jest 
z profesjonalnego, 
psychologicznego punktu widzenia 
wypalenie zawodowe? 
KF-P: Ma my sze reg de fi ni cji i teo rii. 
Naj bar dziej ugrun to wa na i uży wa na jest 
ta opra co wa na przez Ma slach (2001), 
któ ra wy pa le nie za wo do we de fi niu je ja -
ko stan fi zycz ne go, emo cjo nal ne go i psy -
chicz ne go wy czer pa nia spo wo do wa ny 
dłu go trwa łym stre sem, szcze gól nie 
w miej scu pra cy (3). Cha rak te ry zu je się 
trze ma głów ny mi wy mia ra mi: wy czer pa -
niem, czy li po czu ciem prze cią że nia i bra -
ku za so bów emo cjo nal nych oraz fi zycz -
nych; cy ni zmem, ob ja wia ją cym się 
ne ga tyw nym lub zdy stan so wa nym na sta -
wie niem do pra cy, czę sto po łą czo nym 
z roz cza ro wa niem; oraz bra kiem sku tecz -
no ści, któ ry wią że się z po czu ciem nie -
kom pe ten cji oraz bra kiem osią gnięć lub 
pro duk tyw no ści. Ze spół ten jest wy ni -
kiem prze wle kłej eks po zy cji na stre so ry 
w śro do wi sku pra cy i mo że zna czą co 
wpły wać na zdro wie, sa mo po czu cie oraz 
wy daj ność za wo do wą jed nost ki (3). 
 
Czy można mówić o tym, że lekarze 
weterynarii są w grupie zawodów 
szczególnie zagrożonych 
wypaleniem zawodowym?  
KF-P: Tak, zde cy do wa nie. Za wód le ka -
rza we te ry na rii zma ga się z po waż nym 
kry zy sem wy pa le nia za wo do we go, pi sał 
o tym nie daw no, w 2023 ro ku Stef fey 
z ze spo łem (4). Dłu gie go dzi ny pra cy, in -
ten syw ne ob cią że nie emo cjo nal ne oraz 
pre sja fi nan so wa spra wia ją, że za rów no 
le ka rze we te ry na rii, jak i stu den ci co raz 
czę ściej re zy gnu ją z pra cy w tej dzie dzi -

nie. Sy tu acja ta ne ga tyw nie wpły wa nie 
tyl ko na ich zdro wie psy chicz ne i fi zycz -
ne, lecz tak że na ja kość opie ki nad pa cjen -
ta mi oraz at mos fe rę w miej scu pra cy.  

 

Niezbędna jest 
zmiana kultury 
organizacyjnej 
i skoncentrowanie się 
na tworzeniu trwałego  
oraz wspierającego 
środowiska pracy dla 
specjalistów weterynarii.                   

 
JR: Mo że my tu przy po mnieć jesz cze 
naj now sze, bo z 2024 ro ku, ba da nia  
ze spo łu Jan se na, któ ry zre ali zo wał eu ro -
pej skie ba da nie do ty czą ce do bro sta nu 
psy chicz ne go le ka rzy we te ry na rii prze -
pro wa dzo ne go w la tach 2018 i 2023 
z udzia łem po nad 26 000 uczest ni ków 
(5). Mi mo ro sną cej świa do mo ści pro ble -
mów zdro wia psy chicz ne go, po ziom 
stre su, po trze by zwią za ne z urlo pa mi 
zdro wot ny mi oraz stan da ry zo wa ne wy -
ni ki do bro sta nu po zo sta ją alar mu ją co 
wy so kie. Ba da nie wy ka za ło, że szcze gól -
nie na ra że ni na trud no ści są le ka rze we -
te ry na rii roz po czy na ją cy ka rie rę oraz ko -
bie ty pra cu ją ce w tej bran ży w ca łej 
Eu ro pie. Pod kre ślo no ko niecz ność po -
pra wy wa run ków pra cy po przez prio ry -
te to we trak to wa nie do bro sta nu, za cho -
wa nie rów no wa gi mię dzy ży ciem 
za wo do wym a pry wat nym oraz zwięk -
sze nie sa tys fak cji z pra cy w za wo dzie le -
ka rza we te ry na rii (5). 
KF-P: Mo że my do dać, że w za kre sie 
wy pa le nia za wo do we go na si ba da ni pla -
so wa li się w prze dzia le po wy żej 66 %  
i 65 % punk tów moż li wych do uzy ska -
nia, wy pa da jąc w za kre sie wy ni ków 
świad czą cych o wy so kim praw do po do -
bień stwie wy pa le nia za wo do we go w tej 
gru pie. Po dob nie – w oce nie wła snej aż 
po nad 60 % ba da nych czu ło się wy pa -
lo nych za wo do wo, a sfru stro wa nych 
pra cą by ło nie mal 70 % le ka rzy we te ry -
na rii. 
 
Czy wypalenie zawodowe jest 
równoznaczne z rozwojem innych 
problemów psychicznych, 
na przykład zaburzeń depresyjnych 
czy lękowych? 
JR: Nie jest rów no znacz ne, ale z ca łą 
pew no ścią zwięk sza praw do po do bień -
stwo. Trze ba pa mię tać o tym, że każ dy 
z nas ma ogra ni czo ne za so by, za tem 
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nad mier ne ob cią że nie w jed nym ob sza -
rze (na przykład za wo do wym) i zwią za -
ne z nim ne ga tyw ne emo cje i ob ja wy 
psy cho pa to lo gicz ne bę dą „roz le wa ły się” 
rów nież po za pra cę. Za rów no w za kre -
sie prze no sze nia trud no ści z pra cy 
do do mu, jak rów nież w za kre sie wy czer -
pa nia i ogra ni cze nia ak tyw no ści, czy re -
la cji w ob sza rach po za za wo do wych. Wy -
ni ki na sze go ba da nia wska zu ją na to, że 
im wyż sza pręż ność za rad cza i wspar cie 
spo łecz ne, tym też więk sze szan se na po -
czu cie wspar cia w pra cy, a im wyż sze po -
czu cie wspar cia za wo do we go, tym mniej 
kło po tów ze zdro wiem psy chicz nym 
i wy pa le niem za wo do wym. Tym sa mym, 
w świe tle przy to czo nych wcze śniej wy -
ni ków świad czą cych o za nie dby wa niu 
re la cji i bra ku rów no wa gi mię dzy pra cą 
a ży ciem pry wat nym, te czyn ni ki bę dą 
wtór nie wzmac nia ły roz wój psy cho pa -
to lo gii w tej gru pie. 
 
Czy polscy lekarze weterynarii mają 
zatem większe ryzyko rozwoju 
objawów psychopatologicznych niż 
inne zawody? 
KF-P: Na pod sta wie prze pro wa dzo nych 
ba dań nie moż na jed no znacz nie od po -
wie dzieć na to py ta nie, gdyż nie po rów -
ny wa li śmy ba da nych le ka rzy we te ry na -
rii rów no cze śnie z in ny mi gru pa mi 
za wo do wy mi. Mo że my je dy nie od no sić 
się do norm w za kre sie za sto so wa nych 
skal (na przy kład wy pa le nia za wo do we -
go lub ogól ne go sta nu zdro wia i ob ja -
wów psy cho pa to lo gicz nych), któ re okre -
śla ją, ja kie wy ni ki na le ży trak to wać ja ko 
ni skie lub wy so kie oraz do do stęp nych 
da nych z in nych ba dań pro wa dzo nych 
w Pol sce i na świe cie. Po nad to, po mi mo 
za do wa la ją cej wiel ko ści pró by w po sta -
ci pra wie 800 ba da nych, któ ra po zwa la 
już na wy cią ga nie wnio sków sta ty stycz -
nych, le ka rzy we te ry na rii w Pol sce jest 
jed nak znacz nie wię cej niż uda ło nam się 
zba dać i tym sa mym na le ży za wsze za -
cho wać pew ną ostroż ność ge ne ra li zu jąc 
wy ni ki na ca łą po pu la cję. 
 
Jak zatem wygląda zdrowie 
psychiczne polskich lekarzy 
weterynarii na podstawie wyników 
badania MEDWET?  
JR: Wskaź ni ki do ty czą ce le cze nia  
psy chia trycz ne go w na szej gru pie re spon -
den tów pla su ją ich zde cy do wa nie po wy -
żej śred niej po pu la cyj nej. Bli sko jed -
na czwar ta ba da nych le ka rzy we te ry na rii 
by ła w prze szło ści lub jest ak tu al nie le -
czo na psy chia trycz nie. Pra wie po ło wa 
ko rzy sta lub ko rzy sta ła z po mo cy psy cho -
lo ga. W ostat nim ba da niu EZOP II (tu 

przy to czę peł ny ty tuł: Epi de mio lo gia  
Za bu rzeń i do stęp ność Psy chia trycz nej 
Opie ki zdro wot nej – kom plek so we ba -
da nie sta nu zdro wia psy chicz ne go spo łe -
czeń stwa i je go uwa run ko wań opu bli ko -
wa ny w 2021 ro ku) w po pu la cji pol skiej 
ze świad czeń spe cja li stycz nych w związ -
ku z pro ble ma mi emo cjo nal ny mi, ner wo -
wy mi lub w związ ku ze zdro wiem psy -
chicz nym ko rzy sta oko ło 8-14 % 
męż czyzn i 13-17 % ko biet. Po dob nie, 
w za kre sie ak tu al nych ob ja wów psy cho -
pa to lo gicz nych wśród ba da nych na si le -
nie ob ja wów psy cho pa to lo gicz nych by ło 
sto sun ko wo wy so kie, po wy żej punk tu od -
cię cia dla za sto so wa nej ska li. Prze wa ża -
ją ca część re spon den tów wy ka zy wa ła 
zna czą cy po ziom na si le nia od czu wa ne go 
stre su pod po sta cią ob ja wów psy chia -
trycz nych. W tym po nad po ło wa ko biet 
oraz męż czyzn zgła sza istot ne kli nicz nie 
na si le nie ob ja wów psy cho pa to lo gicz nych. 
Dla po rów na nia – w ba da niu EZOP II 
w po pu la cji pol skiej tyl ko 25 % po pu la cji 
speł nia ło kry te ria dia gno zy za bu rzeń psy -
chicz nych (we dług CIDI) kie dy kol wiek 
w ży ciu, a je dy nie oko ło 8 % w cią gu 
ostat nich 12 mie się cy.  

 

Wyniki badanych lekarzy 
weterynarii sugerują,  
że im młodszy wiek 
i krótszy staż pracy,  
tym większe nasilenie 
objawów 
psychopatologicznych, 
w tym depresji i lęku, 
bezsenności, myśli 
samobójczych. Z kolei, im 
starszy wiek, tym większe 
wypalenie zawodowe, 
ryzyko uzależnień 
od środków 
psychoaktywnych i/lub 
alkoholu, ale też większa 
prężność zaradcza.                 

 
Rów no cze śnie, wy pa le nie za wo do we jest 
sil nie zwią za ne ze złym sta nem psy chicz -
nym (de pre sją, za bu rze nia mi lę ko wy mi, 
bez sen no ścią, uza leż nie nia mi). Im więk -
sze na si le nie ob ja wów psy cho pa to lo gicz -
nych, tym wyż sze ry zy ko wy pa le nia za -
wo do we go. Ob ser wo wa ny trend mo że 
su ge ro wać, że obec ne w gru pie młod -
szych le ka rzy na si le nie ob ja wów psy cho -

pa to lo gicz nych świad czy o prze cią że niu, 
któ re z cza sem prze ra dza się w wy pa le -
nie za wo do we. 
 
Czy interwencje skierowane 
do rozpoczynających karierę 
zawodową lekarzy weterynarii mają 
zatem szansę zapobiec dalszym 
problemom w zakresie zdrowia 
psychicznego i wypalenia 
zawodowego? 
KF-P: W świe tle wy ni ków ba da nia dzia -
ła nia pre wen cyj ne, po le ga ją ce na prze -
ciw dzia ła niu wy pa le niu za wo do we mu, 
wspar ciu w utrzy ma niu rów no wa gi w ży -
ciu za wo do wym i pry wat nym, a tak że 
dba niu o zdro wie psy chicz ne na po cząt -
ku ka rie ry za wo do wej, mo gą sta no wić 
czyn nik ochron ny przed roz wo jem ob ja -
wów psy cho pa to lo gicz nych i wy pa le -
niem za wo do wym w póź niej szym ży ciu 
za wo do wym. 
 
Dotychczasowe badania na arenie 
międzynarodowej wskazywały 
również na niepokojąco wysokie 
wskaźniki samobójstw w grupie 
lekarzy weterynarii. Czy ten sam 
problem dotyczy polskich lekarzy 
weterynarii? 
JR: Nie ste ty zde cy do wa nie tak. Wy ni ki 
do ty czą ce ten den cji sa mo bój czych w ba -
da nej gru pie przed sta wia ją ob raz bar dzo 
wy so kie go ry zy ka i znacz nie wyż szych 
wskaź ni ków niż w po pu la cji ogól nej.  
Po nad jedna trzecia gru py ba da nej le ka -
rzy wska za ła, że w cią gu ostat nie go ro ku 
co naj mniej raz po my śla ła o ode bra niu 
so bie ży cia, z cze go bli sko 10 % bar dzo 
czę sto my śla ło o sa mo bój stwie. Jedna 
piąta ba da nych le ka rzy de kla ru je po -
nadto, że mia ło plan ode bra nia so bie  
ży cia. Dla po rów na nia, w ba da niu 
EZOP II my śli sa mo bój cze wy stę po wa -
ły tyl ko u oko ło 1,4 %, a pla ny sa mo bój -
cze je dy nie u 0,53 % po pu la cji pol skiej. 

Pra wie 4 % ba da nej gru py pod ję ło 
w prze szło ści pró bę sa mo bój czą. We dług 
sta ty styk po li cyj nych w 2022 ro ku w Pol -
sce od no to wa no 14 520 prób sa mo bój -
czych, co sta no wi oko ło 0,04 % po pu la -
cji – to stu krot nie mniej niż pró by 
sa mo bój cze za de kla ro wa ne w ba da nej 
gru pie le ka rzy we te ry na rii. Na wet bio rąc 
pod uwa gę fakt, że sta ty sty ki po li cyj ne są 
za ni żo ne, gdyż nie uwzględ nia ją wszyst -
kich prób, a tyl ko te, któ re zo sta ły zgło -
szo ne (wy ma ga ły in ter wen cji), wy ni ki ba -
da nej gru py le żą da le ko po za środ kiem 
roz kła du. Po mi mo umiar ko wa nych wy -
ni ków uzy ska nych przez ba da nych le ka -
rzy na ska li do ty czą cej ak tu al nej go to wo -
ści do ode bra nia so bie ży cia, po nad 40 % 
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ba da nych zna la zło się w gru pie pod wyż -
szo ne go ry zy ka za cho wań sa mo bój czych 
w przy szło ści, a oko ło jed na dzie sią ta za -
py ta nych wprost oce ni ło praw do po do -
bień stwo, że bę dzie chcia ło po peł nić sa -
mo bój stwo w przy szło ści ja ko ra czej lub 
bar dzo praw do po dob ne.  
 
Z czego wynika tak wysokie 
zagrożenie samobójstwem  
w tej grupie? 
KF-P: Róż ne czyn ni ki zwięk szo ne go 
ry zy ka sa mo bójstw wśród le ka rzy we te -
ry na rii by ły przed mio tem dys ku sji, a za -
in te re so wa nie ich dal szym zgłę bia niem 
nie słab nie. W do tych cza so wych ba da -
niach wy ka za no, że stres za wo do wy jest 
jed nym z głów nych czyn ni ków ry zy ka 
(6). Wśród czyn ni ków skła da ją cych się 
na stre so ry za wo do we wy mie nia no 
między innymi: dłu gie go dzi ny pra cy, 
w tym noc ne dy żu ry i week en dy, izo la -
cję spo łecz ną oraz trud no ści w kon tak -
tach z klien ta mi i speł nia niu ich ocze ki -
wań (2). 
 

Ponadto istnieje specyficzna 
cecha odróżniająca lekarzy 
weterynarii od lekarzy 
medycyny ludzkiej –   
wykonywanie eutanazji 
na swoich pacjentach.  
To wyjątkowe doświadczenie 
może zarówno przyczyniać się 

do zwiększenia  
stresu zawodowego,  
jak i stanowić niezależny 
czynnik ryzyka.                          

 
 
W ba da niu stu den tów we te ry na rii Wit -
te i współpracownicy (7) od kry li zwią zek 
po mię dzy do świad cze nia mi zwią za ny mi 
z eu ta na zją zwie rząt to wa rzy szą cych, 
stre sem z tym zwią za nym, a bra kiem lę -
ku przed śmier cią, któ ry jest jed nym 
z bar dzo istot nych czyn ni ków ry zy ka za -
cho wań sa mo bój czych.  

Do dat ko wo, cha rak ter pra cy le ka rzy 
we te ry na rii za pew nia im do stęp do od -
po wied nich środ ków i wie dzę do ty czą cą 
śmier tel nych da wek sub stan cji. Oba te 
czyn ni ki są uzna wa ne za istot ne ry zy ko, 
po nie waż do tych cza so we ba da nia nad sa -
mo bój stwa mi le ka rzy we te ry na rii pro wa -
dzo ne np. w Wiel kiej Bry ta nii wy ka za ły, 
że naj czę ściej wy bie ra ną me to dą sa mo -
bój czą by ło przedaw ko wa nie le ków (8). 

 
Czy stres związany z eutanazją 
i wykorzystanie środków 
do eutanazji w celach 
samobójczych pojawiły się również 
w badaniu MEDWET?  
KF-P: Je śli cho dzi o stres mo ral ny zwią za -
ny z wy ko ny wa niem eu ta na zji w ba da nej 
gru pie bli sko 95 % le ka rzy we te ry na rii do -
ko nu je lub do ko ny wa ło eu ta na zji na zwie -
rzę tach. A pra wie 90 % ba da nych le ka rzy 
we te ry na rii do świad czy ło sy tu acji, kie dy 

wła ści ciel zwie rzę cia „na ci skał” na do ko na -
nie eu ta na zji bez obiek tyw nej ko niecz no -
ści, co po nad 70 % le ka rzy prze ży wa ja ko 
sy tu ację emo cjo nal nie trud ną. Po nad po ło -
wa ba da nych prze ży wa rów nież ża ło bę 
po stra cie pa cjen ta. W ba da niu MEDWET 
bli sko jedna czwarta ba da nych de kla ro wa -
ła, że my śla ła o wy ko rzy sta niu środ ków 
do eu ta na zji zwie rząt na so bie.  
 
Co charakteryzuje osoby, które 
myślały o wykorzystaniu środków 
do eutanazji na sobie? 
KF-P: Są to oso by, któ re nie róż nią się 
płcią od po zo sta łej czę ści ba da nych, ale są 
młod sze, pra cu ją w sek to rze pry wat nym 
a nie w na uce czy edu ka cji, są bar dziej ob -
cią żo ne pra cą i ma ją tam gor sze re la cje. 
Ma ją rów nież istot nie wyż szy po ziom na -
si le nia ob ja wów psy cho pa to lo gicz nych, 
w tym dwu krot nie więk sze na si le nie ob -
ja wów de pre syj nych, a jed no cze śnie niż -
sze wspar cie spo łecz ne i niż szą pręż ność 
za rad czą. Ba da ni, któ rzy od po wie dzie li 
twier dzą co na py ta nie o moż li wo ści wy -
ko rzy sta nia środ ków do eu ta na zji na so bie 
czę ściej de kla ro wa li rów nież, że wcze śniej -
sza po moc psy chia trycz na i psy cho lo gicz -
na mo gła by za po biec pro ble mom, z któ -
ry mi się obec nie zma ga ją i chęt niej by 
z niej sko rzy sta li. 
 
Czy wyniki badania wskazują w jaki 
sposób zapobiegać samobójstwom 
wśród lekarzy weterynarii? 
JR: Mo że za cznę od czyn ni ków ry zy ka 
po dej mo wa nia prób sa mo bój czych.  

Edukacja
Wczesna praca 

zawodowa
Stabilizacja
zawodowa

Późna praca 
zawodowa

Zajęcia z psychologii

Dostęp do pomocy 
w ramach uczelni

Szkolenia z przeciwdziałania wypaleniu zawodowemu. 

Praktyczne warsztaty umiejętności komunikacji z klientem. 

Szkolenia z zakresu wizerunku w mediach.

Rozwiązania mające na celu dotrzeć z informacją 
o pomocy o powszechności problemu 

- newslettery, oferty, programy wsparcia.

Szkolenia psychoedukacyjne. 

 Wsparcie merytoryczne i formalne (szkolenia online, webinary).

Dostęp do pomocy psychologicznej w ramach izby

Rozwiązania systemowe dążące do ochrony pracowników (konkurencja, mobbing, godziny pracy). 

Superwizje, grupy zrzeszające młodych lekarzy weterynarii, rozwiązania systemowe 
dążące do tworzenia poczucia solidarności.

Ryc. 2. Wyszczególnienie rekomendacji interwencji opartych 
o doświadczenia z wyników badania.
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Ob sza ry, któ re by ły zwią za ne ze zdol no -
ścią do prób oraz za cho wań su icy dal nych 
to na si le nie ob ja wów za bu rzeń zdro wia 
psy chicz ne go, szcze gól nie de pre syj nych, 
na si le nie wy pa le nia za wo do we go, ob ja -
wów lę ko wych i bez sen no ści. Z ko lei ob -
sza ry, któ re mo gą sta no wić czyn nik 
ochro ny, to we dług wy ni ków pręż ność za -
rad cza i wspar cie spo łecz ne – im wyż sze 
pręż ność i wspar cie, tym niż sze ry zy ko 
za cho wań sa mo bój czych. Tym sa mym, 
in ter wen cje ma ją ce na ce lu re duk cję ob -
ja wów psy cho pa to lo gicz nych, pre wen cję 
wy pa le nia za wo do we go oraz za pew nie -
nie wspar cia spo łecz ne go ma ją re al ne 
szan se na re duk cję póź niej sze go ry zy ka 
sa mo bój cze go w tej gru pie ba da nej. Po -
dob nie jak wcze śniej wspo mnia no, szcze -
gól nie waż ne są tu taj in ter wen cje pre wen -
cyj ne – wdra ża ne na wcze snym eta pie 
pra cy za wo do wej. 
 
Zatem jakie najważniejsze wnioski 
można sformułować na podstawie 
uzyskanych wyników?  
JR: Pod su mo wu jąc, czyn ni ki zwią za ne 
z trud ny mi klien ta mi i po ziom wspar cia 
za wo do we go ma ją mniej sze zna cze nie 
dla wy stę po wa nia pro ble mów ze zdro -
wiem psy chicz nym, w tym my śli sa mo -
bój czych czy wy pa le nia za wo do we go. 
Naj waż niej szy mi czyn ni ka mi ry zy ka wy -
pa le nia za wo do we go i dla zdro wia psy -
chicz ne go są aspek ty zwią za ne z ob cią -
że niem pra cą. W kon se kwen cji dzia ła nia 
pre wen cyj ne (po le ga ją ce na prze ciw dzia -
ła niu wy pa le niu za wo do we mu, wspar ciu 
w utrzy ma niu rów no wa gi w ży ciu za wo -
do wym i pry wat nym, a tak że dba niu 
o zdro wie psy chicz ne) na po cząt ku ka rie -
ry za wo do wej mo gą sta no wić czyn nik 
ochron ny przed roz wo jem ob ja wów psy -
cho pa to lo gicz nych i wy pa le niem za wo -
do wym w póź niej szym ży ciu. Mło dzi le -
ka rze po trze bu ją wspar cia i wska za nia 
moż li wo ści za dba nia o swo je zdro wie 
psy chicz ne. Dla le ka rzy, któ rzy już są 
w trak cie pra cy za wo do wej wska za ne jest 
wdro że nie dzia łań za po bie ga ją cych wy -
pa le niu za wo do we mu. Prze ciw dzia ła nie 
wy pa le niu za wo do we mu to pro fi lak ty ka 
zdro wia psy chicz ne go, a tak że pod ję cie  
le cze nia za bu rzeń psy chicz nych. 
 
Jakie potrzeby w zakresie zdrowia 
psychicznego ma w tej chwili 
środowisko lekarzy weterynarii 
w Polsce?  
KF-P: W ra mach an kie ty pro si li śmy ba -
da nych o oce nę sze re gu pro po zy cji in ter -
wen cji w za kre sie ich do stęp no ści (ak tu -
al nej, do tych cza so wej) i przy dat no ści. 
Pro po no wa ne in ter wen cje obej mo wa ły: 

do stęp do dar mo wej po mo cy psy cho lo -
gicz nej w ra mach uczel ni; za ję cia  
z psy cho lo gii w ra mach to ku stu diów, 
sku pio ne na: za rzą dza niu stre sem, wy pa -
le niu za wo do wym, dba niu o zdro wie 
i do bro stan psy chicz ny, ko mu ni ka cja 
z klien ta mi/pa cjen ta mi, ko mu ni ko wa nie 
dia gno zy, dy le ma ty mo ral ne; szko le nia 
z pre wen cji sa mo bójstw, uza leż nień, de -
pre sji i ra dze nia so bie z lę kiem dla stu -
den tów i ka dry; do stęp do or ga ni za cji 
stu denc kich zrze sza ją cych stu den tów 
we te ry na rii, do stęp do wspar cia me ry to -
rycz ne go; szko le nia z pre wen cji sa mo -
bójstw, uza leż nień, de pre sji i ra dze nia so -
bie z lę kiem, wy pa le niem za wo do wym 
dla le ka rzy we te ry na rii; do stęp do po mo -
cy psy cho lo gicz nej/psy chia trycz nej przez 
lo kal ną izbę; do stęp do or ga ni za cji zrze -
sza ją cych le ka rzy we te ry na rii, do stęp 
do wspar cia me ry to rycz ne go. Wy szcze -
gól nie nie re ko men da cji in ter wen cji 
opar tych o do świad cze nia z wy ni ków ba -
da nia znaj du je się na rycinie drugiej. 

Zde cy do wa na więk szość ba da nej gru -
py wy ka zu je du żą zdol ność i go to wość 
do sko rzy sta nia z róż nych form po mo cy, 
gdy by ta ka by ła do stęp na. Wszyst kie za -
pro po no wa ne w ra mach ba da nia for my 
wspar cia uzy ska ły sto sun ko wo wy so ki 
wskaź nik apro ba ty ze stro ny ba da nych, 
któ rzy oce ni li je ja ko po trzeb ne. Więk -
szość by ła rów nież oce nio na ja ko do tych -
czas ra czej nie do stęp na. Rów no cze śnie 
aż 82,5 % ba da nych de kla ru je, że za pew -
nie nie któ rej kol wiek z po da nych opcji 
na wcze śniej szych eta pach ży cia  
i/lub edu ka cji mia ło by po zy tyw ne prze -
ło że nie na ich ak tu al ne funk cjo no wa nie. 

W świe tle wy ni ków a tak że ana li zy wy -
po wie dzi ba da nych szcze gól nie waż ne 
wy da ją się na stę pu ją ce ob sza ry: wy pa le -
nie za wo do we; wspar cie psy cho lo gicz ne 
na stu diach i za ję cia z psy cho lo gii; ra -
dze nie so bie ze stre sem; ko mu ni ka cja 
z klien ta mi; pre wen cja sa mo bójstw, uza -
leż nień, de pre sji; wspar cie me ry to rycz -
ne; aser tyw ność i za rzą dza nie emo cja mi; 
do stęp do dar mo wej po mo cy psy cho lo -
gicz nej; przy go to wa nie na rze czy wi stość 
za wo do wą. ● 
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W imieniu całego zespołu badania MEDWET, w tym osób z Krajowej Rady 
Lekarsko-Weterynaryjnej oraz Komisji ds. Polityki Medialnej i Komunikacji 
Wewnętrznej Krajowej Rady Lekarsko-Weterynaryjnej, serdecznie dziękujemy 
wszystkim lekarkom i lekarzom weterynarii, którzy zdecydowali się na udział 
w badaniu oraz wszystkim, którzy pomagali w rozpowszechnianiu 
i udostępnianiu informacji o badaniu.
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